
 
 
 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Registro Generale N° 97 del 26-06-2023

 
OGGETTO: Approvazione programma festa del Patrono Santa Maria delle Grazie 2023.
 
L'anno duemilaventitrè, il giorno 26, del mese di giugno, alle ore 14:10, nella sede municipale, convocata a
cura del Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l'intervento dei Signori:
 

COGNOME E NOME
 

REFERENZA PRESENTE ASSENTE

GUCCIONE ANTONINO
SINDACO X  

SIRAGUSA GAETANO
VICE SINDACO   X

MICELI LUCIA PAOLA
ASSESSORE X  

VICARI SALVATRICE
ASSESSORE X  

LA TERRA FRANCESCO
ASSESSORE X  

 
Presenti n. 4
Assenti  n. 1 (Siragusa)

Partecipa il segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale su iniziativa
del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E

GESTIONE SERVIZI numero 111 del 26-06-2023

1/5

mailto:protocolloalia.it


******
Su indicazione dell’Assessore alla Cultura, Sport e Spettacolo viene predisposta la seguente la seguente

proposta di deliberazione:
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
PREMESSO CHE:
-dal 30 giugno al 2 luglio 2023 avranno luogo i tradizionali festeggiamenti in onore di Santa Maria delle
Grazie, Patrona di Alia;
-larealizzazione dei festeggiamenti suddetti avviene con il tradizionale apporto della Civica
Amministrazione, così come espressamente indicato all’art. 3, comma 4 dello Statuto Comunale in atto
vigente, che testualmente recita: “Il Comune di Alia riconosce la solennità civile e religiosa del Santo
Patrono Santa Maria di Tutte le Grazie, il cui simulacro si venera nel locale Santuario a Lei dedicato e si
festeggia il 2 luglio di ogni anno con il tradizionale apporto anche economico della civica amministrazione”;
-i festeggiamenti in onore della Patrona da sempre rappresentano per gli aliesi, il momento più grande per
manifestare la loro fede e devozione verso la “Bedda Matri” di Tutte le Grazie;
-i festeggiamenti patronali rappresentano anche una vetrina promozionale, di quanti visitano il nostro
comune nei giorni di festa, per ammirare le bellezze artistiche, i palazzi, le chiese, i musei, le Grotte della
Gurfa;
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022 si approvava il Piano di
riequilibrio finanziario pluriennale 2022-2036, ai sensi dell’artt. 243-bis e seguenti del decreto legislativo
n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
ATTESO CHE:
-la manifestazione in oggetto costituisce un momento particolarmente significativo ed importante per la
collettività aliese per l’alto valore religioso e sociale che riveste;
-La mancata attuazione dei festeggiamenti sarebbe da considerare lesiva della legittima aspettativa della
cittadinanza aliese che fin dalle origini ha celebrato il culto di Santa Maria di Tutte le Grazie, vivendolo in
modo profondo come momento prettamente religioso, ma anche come evento legato alla propria storia e
tradizione
VISTO il programma predisposto dall'Amministrazione Comunale, che si allega al presente provvedimento
sotto la lettera "A";
RILEVATO che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, stante che in atto le uniche risorse disponibili sono quelle
derivate da privati mediante apporto del comitato dei festeggiamenti all’uopo costituito ed eventualmente
da altre amministrazioni pubbliche cui sono state inoltrate le richieste di finanziamento e pertanto il
programma allegato, essendo subordinato alle effettive disponibilità può subire delle variazioni;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio 2023,
con la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il
responsabile del Settore, il Segretario generale e i componenti della Giunta presenti dichiarano, ciascuno
nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente deliberazione;
ATTESO:
-CHE con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-CHE con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10
maggio 2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2,“Affari
finanziari e tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al
contempo, tra gli altri, è stato affidato al Segretario il “Servizio affari legali e contenzioso”;
-CHE con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n. 444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della
revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 4
maggio 2023;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

2/5



VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20
del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

PROPONE DI DELIBERARE
 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l. r. n. 7/2019 e s.m., le motivazioni in fatto e in diritto,
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di approvare, di conseguenza, il programma concernente l’organizzazione dei festeggiamenti del santo
Patrono 2023, predisposto dall’Amministrazione Comunale, che allegato alla presente, sotto la lettera “A”
ne costituisce parte integrante e sostanziale;
3-dare atto che per la realizzazione del programma dei festeggiamenti si farà ricorso con il contributo della
Città Metropolitana di Palermo (euro tremila/00, giusta patto d’obbligo prot. n. 9346 del 23 giugno 2023),
ARS, (euro duemilacinquecento/00, giusta comunicazione prot. 001-0001470-PRE/2023, acquisita al
protocollo n. 9348 del 23 giugno 2023) e con fondi privati, giusta apporto del comitato dei festeggiamenti
all’uopo costituito;
4-dare mandato ai responsabili dei Settori “1”, “2”, “3” e “4”, di predisporre tutti gli atti di propria competenza
consequenziali alla realizzazione del programma dei festeggiamenti;
5- dare atto:
-che il presente provvedimento, non comportando oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita di parere di regolarità contabile;
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio 2023, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il responsabile del
Settore, il Segretario generale e i componenti della Giunta presenti dichiarano, ciascuno nei propri
confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
deliberazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Salvatore Ventimiglia, Area Istruttori - Settore 4;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013, sezione
Provvedimenti, sottosezione Provvedimenti organi indirizzo – politico;
6- di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12,
comma 2 della legge regionale n.44/91, immediatamente esecutiva.
 

   
 
 

        

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
Area Istruttori

Salvatore VENTIMIGLIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
    Area dei Funzionari e dell’E.Q

         Rag. Santa Siragusa

L’ASSESSORE ALLA CULTURA, SPORT E
SPETTACOLO

Rag.  Francesco LA TERRA

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 26-06-2023
Il Responsabile del Settore SETT-4 Rag.  SIRAGUSA SANTA

 

3/5



LA GIUNTAMUNICIPALE
 

OGGETTO: Approvazione programma festa del Patrono Santa Maria delle Grazie 2023.
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in temadi autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area attività produttive, rag. Santa Siragusa;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

4/5



La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 01 allegati. Del che si è redatto il presente
verbale letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Rag. Salvatrice VICARI Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salv. GAETANI LISEO

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art.
11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
Copia delpresente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____ del
_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________
 

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
N. _________ /2023 Reg. pubbl.
 
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e
sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

 
===========================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

5/5



1/1



                                                                                                                         ALLEGATO  “A” 

 

 
COMUNE DI ALIA 

Città Metropolitana di Palermo 

 

PROGRAMMA FESTEGGIAMENTI MARIA S.S. DELLE GRAZIE 
 

GIOVEDI 29 GIUGNO 

Ore 22:00 - Santuario Santa Maria delle Grazie 

Celebrazione Eucaristica con la partecipazione dei ragazzi, dei giovani e 

della Consulta Giovanile, a seguire momento di festa presso il Cortile Sant'Elia 

 

VENERDI 30 GIUGNO 

Ore 10:00- Campetto Santa Rosalia c.da Acqualunga 

I° Torneo di Calcio a 5 “Maria Santissima delle Grazie” 

a cura della Parrocchia con la collaborazione dell' Associazione Atletico Alia 

Ore 21:00 - Piazza Santa Rosalia 

Saggio di Danza Classica e Moderna a cura della Scuola di Danza Scarpette Rosse e dell’ A.S.D. 

Body Gym Alia 

 

SABATO 1 LUGLIO 

Ore 17:00 – Via Garibaldi 

Spettacolo per bambini con artisti di strada “Magic Salta il Mago degli Elementi & Clown Zazu” 

Ore 18:00 - Santuario Santa Maria delle Grazie 

Vespri Solenni e Celebrazione Eucaristica con la partecipazione delle coppie di sposi 

a seguire momento conviviale presso il Cortile Sant'Elia 

Ore 22:30 Piazza Santa Rosalia 

Spettacolo Musicale dei “Ragazzi Aliesi” 

a seguire si balla in piazza con MARTIN KLEIN di Radio 105 

 

DOMENICA 2 LUGLIO 

Ore 7:00 - Alborata 

Ore 7:00 - Santuario Santa Maria delle Grazie 

Celebrazione Eucaristica 



Ore 8.30 Vie del Paese 

Giro del Corpo Bandistico dell’Associazione Amici della Musica di Alia 

Ore 11:00 - Santuario Santa Maria delle Grazie 

SOLENNE CELEBRAZIONE EUCARISTICA 

Ore 17:00 – Vie principali del paese 

Esibizione Itinerante del “ Gruppo Tamburi Castronovo di Sicilia” 

Ore 18.00 - Santuario Santa Maria delle Grazie 

Liturgia Eucaristica e a seguire Solenne Processione 

Ore 22:00 Piazza Santa Rosalia 

Spettacolo Musicale - ZETA LIVE Tribute Band ZUCCHERO e Spettacolo di Cabaret 

 


